

Επόμενο βήμα οι αναγκαίες μεταρρυθμίσεις

Ο κ. Παπανδρέου τόνισε χθες ότι οι Έλληνες απαλλάσσονται «από τον βραχνά της χρεοκοπίας» και επετέθη κατά της Ν.Δ.

Του ΒΑΣΙΛΗ ΝΕΔΟΥ

Χε τήρα σχεδόν πανηγυρικής συνεδρίασης είχε το χθεσινό Υπουργικό Συμβούλιο, το οποίο έγινε με αφορμή τα αποτελέσματα του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου. Ο κ. Παπανδρέου ουσιαστικά παρείχε το γενικό πολιτικό πλαίσιο υπό το οποίο αντιμετωπίζει τις αποφάσεις του Συμβουλίου Κορυφής, ενώ τόνισε την ανάγκη για ταχύ βηματισμό ως προς τις αναγκαίες μεταρρυθμίσεις. Εμφανώς απελευθερωμένος από την ανάγκη διατήρησης χαμηλών τόνων κατά την περίοδο πριν από τη διαπραγμάτευση, ο πρωθυπουργός εξαπέλυσε επίσης σφοδρή επίθεση στη Ν. Δ., περιγράφοντάς την ουσιαστικά ως κατώτερη των ιστορικών περιστάσεων.

Συγκεκριμένα, ο κ. Γ. Παπανδρέου χαρακτήρισε τα αποτελέσματα της προχθεσινής Συνόδου ως «ιστορικά», βάσει των οποίων οι Έλληνες απαλλάσσονται «από τον βραχνά της χρεοκοπίας». Ο πρωθυπουργός ξεκίνησε την εισήγησή του απευθυνόμενος (η πρωθυπουργική τοποθέτηση μεταδόθηκε ζωντανά από την κρατική τηλεόραση) στους πολίτες, λέγοντας σε προσωπικό τόνο: «Τί-

Ο κ. Γ. Παπανδρέου, χαρακτήρισε τα αποτελέσματα της Συνόδου Κορυφής ως «ιστορικά».

ποτα δεν θα είχαμε καταφέρει χωρίς τη δική σας προσπάθεια, χωρίς τις δικές σας θυσίες. Θέλω να είστε όλοι σας περήφανοι γι' αυτό που είραστε, για τον αγώνα μας, για τη χώρα μας».

Ο κ. Παπανδρέου συνέχισε στο ίδιο ύφος λέγοντας: «Όπως είχα δεσμευτεί, οι θυσίες αυτές δεν πήγαν χαμένες». Ανέφερε, μάλιστα, ότι την προσπάθεια που έχει καταβληθεί και τις πρωτόγνωρες θυσίες του ελληνικού λαού αξιοποίησε ως επιχείρημα στη διαπραγμάτευση με τους Ευρωπαίους ηγέτες, στους οποίους, όπως είπε, επισήμανε ότι δεν μπορεί αυτή η προσπάθεια, αυτές οι θυσίες να υποθекούνται άλλο από τις επιθέσεις της αγοράς, την έλλειψη ασφάλειας και σιγουριάς ευρύτερα ή την αναποφασιστικότητα σε επίπεδο Ευρώπης και με βάση αυτό σκεπτικό ζήτησε άμεση λύση. «Διεκδίκησα το απλό, το δικαίωμα του Έλληνα και της Ελληνίδας στην ελπίδα, το δικαίωμα να αλλάξουμε τη χώρα μέσα σε κλίμα σιγουριάς και ασφάλειας», πρόσθεσε.

Την ευχέια ο κ. Παπανδρέου έκανε, και μια προσωπική αναφορά, στην οποία εμμέσως πλην σαφώς υπογράμμισε ότι αισθάνεται δικαιωμένος από τις αποφάσεις. «Ο πολύμηνος αυτός αγώνας ήταν και

ένα μεγάλο προσωπικό στοίχημα, αφού η Ιστορία τα έφερε έτσι. Εδώσα τον αγώνα αυτόν με αταπάρνηση, αντιμετωπίζοντας μια κριτική πολλές φορές δυσανάλογη με τη δική μου ευθύνη για το πρόβλημα της χώρας», είπε ο κ. Παπανδρέου.

Ωστόσο, ο πρωθυπουργός, όπως άλλωστε έκανε από την πρώτη κιόλας δημόσια τοποθέτησή του μετά το πέρας του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, τόνισε ότι «οι δυσκολίες δεν τελείωσαν» και εκδήλωσε εκ νέου την προσηλωσή του στην ανάγκη για μεταρρυθμίσεις.

Ο κ. Παπανδρέου έκανε επίσης σφοδρή επίθεση στην αξιωματική αντιπολίτευση, λέγοντας ότι η Ν. Δ. «έχασε μια ιστορική ευκαιρία». Αναφέρθηκε γενικώς στις βασικές πτυχές των αποφάσεων του Συμβουλίου, όπως η βιωσιμότητα του ελληνικού χρέους και η βελτίωση των όρων αποπληρωμής του, αλλά άφησε τις λεπτομέρειες για τον κ. Ευ. Βενιζέλο, ο οποίος αναφέρθηκε σε αυτές αμέσως μετά το τέλος της εισηγητικής τοποθέτησής του πρωθυπουργού.

Θετικό κλίμα

Γενικώς, το κλίμα στο εσωτερικό του Υπουργικού Συμβουλίου ήταν εξαιρετικά θετικό και ουδείς εκ των παρευρισκομένων αμφισβήτησε την αξία των σημαντικών αποφάσεων. Ο κ. Βενιζέλος εκτίμησε ότι δεν υπάρχει καμία πιθανότητα να ενεργοποιηθούν τα CDS, ενώ ο κ. Γ. Κουτρουμάνης ανέφερε ότι το σχέδιο δεν πρόκειται να έχει επιπτώσεις στα ασφαλιστικά Ταμεία.

Πιο αισιόδοξος όλων ήταν ο κ. Χ. Παμπούκης, ο οποίος αφού εξήρε το ΚΚΕ για την υπεύθυνη στάση του στο λιμάνι του Πειραιά εκτίμησε ότι η Ελλάδα είναι πλέον «δημοσιονομικός παράδεισος». Για την απόφαση της Ε. Ε. μίλησε ο κ. Γ. Παπακωνσταντίνου, λίγο πριν από τη σύντομη συνεδρίαση του Υπουργικού Συμβουλίου. Ο υπουργός Περιβάλλοντος (και μέχρι πρότινος επί των Οικονομικών) μίλησε για ιστορική και πρωτοφανή στη γενναιότητα και το εύρος της απόφαση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου.

Πιο συγκεκριμένα, μιλώντας χθες στην Επιτροπή Παραγωγής και Εμπορίου της Βουλής έκανε λόγο για απόφαση - δικαίωση της προσπάθειας που έγινε ένα χρόνο τώρα, δικαίωσης των προσπαθειών του λαού, απόφαση που αντικρούει την επιχειρηματολογία περί μη διαπραγμάτευσης και δίνει στην Ελλάδα τον χρόνο για αλλαγές, ενώ ταυτόχρονα τη θωρακίζει.

Σημιώνεται, τέλος, ότι τις αμέσως επόμενες ημέρες ο κ. Παπανδρέου αναμένεται να ζητήσει, δι' επιστολής, χρονοδιαγράμματα από τους υπουργούς του με χρονικό όριο το τέλος Αυγούστου.

• Άλλο ρεπορτάζ, σελ. 4, 5



Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κάρολος Παπούλιας, υποδέχεται στο Προεδρικό Μέγαρο τον πρωθυπουργό κ. Γιώργο Παπανδρέου, με τη φράση «Κύριε πρωθυπουργέ, ιστορική στιγμή. Η Ευρώπη ξύπνησε».

Αλλάζει στρατηγική έναντι του κ. Σαμαρά

Η επίθεση του κ. Γ. Παπανδρέου προς τη Ν.Δ. κατά τη διάρκεια της χθεσινής εισήγησής του στο Υπουργικό Συμβούλιο, και μάλιστα με τέτοια σφοδρότητα δεν συνιστά έκπληξη. Ήδη από την προηγούμενη εβδομάδα στο επιτελείο του πρωθυπουργού είχε αποφασιστεί πως μετά τη Σύνοδο Κορυφής, ιδίως μάλιστα αν τα αποτελέσματα είναι θετικά, πρέπει να αλλάξει η στρατηγική έναντι του κ. Α. Σαμαρά και της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Αρκετοί συνεργάτες του πρωθυπουργού, αλλά και υπουργοί που συμμετέχουν στην Κυβερνητική Επιτροπή είχαν ήδη εκφραστεί υπέρ μιας σκληρύνσης της στρατηγικής έναντι της «α-

Σκληρύνση πολιτικού λόγου αναμένεται από τον πρωθυπουργό στις προσεχείς ομιλίες του.

νέξοδης», όπως τη χαρακτηρίζουν, ρητορικής την οποία χρησιμοποιεί ο κ. Σαμαράς. Οι θιασώτες της άποψης αυτής τόνιζαν ότι δεν πρέπει να μένουν αναπάντητα όσα υποστηρίζει ο κ. Σαμαράς, διότι δίχως αντίσταση καταφέρνει και κερδίζει έδαφος έναντι της κυβέρνησης.

Αυτή η επικοινωνιακή αλλαγή αναμένεται να γίνει ακόμη πιο σα-

φής στις ομιλίες του πρωθυπουργού την επόμενη εβδομάδα, στην ολομέλεια της Βουλής και στην Κοινοβουλευτική Ομάδα του ΠΑΣΟΚ, που αναμένεται να συγκληθεί. Ενδεικτικές της στρατηγικής αυτής στροφής που αποφασίστηκε, είναι οι τοποθετήσεις του κ. Παπανδρέου στο χθεσινό Υπουργικό Συμβούλιο. Όπως είπε: «Περίσσεψε η υποκρισία, ο λαϊκισμός, οι θεωρίες για συνωμοσίες, η πατριδοκαπηλία, η αφοριστική κριτική, η απαξίωση τελικά των προπαθειών του ίδιου του ελληνικού λαού. Πολλοί "διέπρεψαν" στην προσπάθεια να πειστούν οι πολίτες, ότι ο αγώνας είναι μάταιος. Η Ιστορία δεν τους δικαιώνει». Ο

Κάρ. Παπούλιας: Και τώρα δουλειά

Σε ιστορική στιγμή αναφέρθηκε ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας κ. Κάρολος Παπούλιας, αναφερόμενος στην απόφαση της Συνόδου Κορυφής, υποδεχόμενος χθες στο Προεδρικό Μέγαρο τον πρωθυπουργό κ. Γιώργο Παπανδρέου. Δεν παρέλειψε, ωστόσο, να επισημάνει ότι «τώρα αρχίζει η δουλειά που πρέπει να γίνει» και να της δώσει πανεθνικό χαρακτήρα, τονίζοντας ότι «όλοι πρέπει να βάλουμε πλάτη». Ο κ. Παπανδρέου πέρασε την πόρτα του Προεδρικού Μεγάρου στις 3 μ.μ. χθες και ο κ. Παπούλιας τον υποδέχθηκε με τη φράση «Κύριε πρωθυπουργέ, ιστορική στιγμή. Η Ευρώπη ξύπνησε». Ο πρωθυπουργός απάντησε, αναφερόμενος σε δικαίωση των θυσιών του ελληνικού λαού και πρόσθεσε ότι «τώρα πια είναι η ώρα να συνεχίσουμε τις μεγάλες αλλαγές, για τις οποίες διψάει ο ελληνικός λαός και που ανοίγουν προοπτικές ουσιαστικές για τη νέα γενιά».

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας έκανε λόγο για σκληρό αγώνα και ημέρες αγωνίας. «Αλλά έφτασε η στιγμή πλέον που τώρα αρχίζει η δουλειά που πρέπει να γίνει. Και νομίζω ότι όλοι πρέπει να βάλουμε πλάτη σ' αυτή την προσπάθεια της ανάπτυξης για την ανακούφιση του ελληνικού λαού. Δεν μένουν περιθώρια πλέον. Και ούτε ανάπαυση στις δάφνες, οι οποίες μαραινούνται γρήγορα», πρόσθεσε.

«Πάμε σε δουλειά από δω και πέρα όλοι μας», συμφώνησε μαζί του ο κ. Παπανδρέου.

Ευ. Βενιζέλος: Ο καταθέτης είναι απολύτως ασφαλής

Τη συμμετοχή των ασφαλιστικών ταμείων στη διαδικασία του rollover με άρτια ομόλογα 30ετούς διάρκειας, ανακοίνωσε χθες ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης και υπουργός Οικονομικών Ευ. Βενιζέλος. Ουσιαστικά, ομόλογα αξίας 20 δισ. ευρώ που λήγουν μέχρι το 2020 θα ανταλλάγουν με νέα 30ετούς διάρκειας σε αντιδιαστολή με τις τράπεζες οι οποίες θα κάνουν την αντιστοίχηση με βάση την απομείωση της τάξεως του 20%. Αναφερόμενος στο νέο πρόγραμμα, σημείωσε ότι: «Η Ευρωζώνη χθες στην πραγματικότητα διατύπωσε μια σαφή πανηγυρική διακήρυξη υπέρ του μέλλοντος και της αντοχής του ευρώ». Σημείωσε ότι υπάρχει μεγάλη ανακούφιση της ελληνικής οικονομίας, η οποία σταδιακά θα περάσει στην πραγματική οικονομία. Ανακοινώνοντας μέρος του νέου προγράμματος (δεν έχουν ολοκληρωθεί οι τεχνικές αλλαγές) ανέφερε ότι «μπήκε πάτος στο βράζι» στέλνοντας ταυτόχρονα μήνυμα στους πολίτες ότι η Ελλάδα διαθέτει το πιο εγγυημένο τραπεζικό σύ-

Η ρευστότητα των τραπεζών και η κεφαλαιακή ενίσχυση που χρειάζεται, αντιμετωπίζονται 100% με εγγύηση του EFSF

στημα στην Ευρώπη, υπογραμμίζοντας ότι υπάρχει ένα «τεράστιο κέλυφος» στις τράπεζες και ο πολίτης, ο καταθέτης είναι απολύτως ασφαλής. Η ρευστότητα των τραπεζών και η κεφαλαιακή ενίσχυση που χρειάζεται, αντιμετωπίζονται 100% προληπτικά και απόλυτα με εγγύηση του EFSF. Όσον αφορά το τραπεζικό σύστημα, θα ανταλλάξει τα ομόλογα που κατέχει με άλλα 30ετούς διάρκειας. Ξεκαθάρισε, πάντως, ότι με το νέο πρόγραμμα στήριξης της τραπεζών μέσω του μηχανισμού χρηματοπιστωτικής σταθερότητας (EFSF) δεν τίθεται θέμα κρατικοποίησης των τραπεζών, παραδεχόμενος ωστόσο ότι υπάρχει υψηλός βαθμός εξάρτησης από το κράτος.



Ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης και υπουργός Οικονομικών Ευ. Βενιζέλος, στη χθεσινή συνέντευξη Τύπου, υπογράμμισε ότι στόχος της κυβέρνησης είναι οι ελληνικοί όμιλοι να έχουν κεφαλαιακή επάρκεια.

«Αυτό είναι κακό για τους μετόχους αλλά καλό για την αγορά. Στόχος δεν είναι η κρατικοποίηση αλλά η πλήρης εξυγίανση», σημείωσε ο υπουργός και πρόσθεσε ότι στόχος της κυβέρνησης είναι οι ελληνικοί όμιλοι να έχουν κεφαλαιακή επάρκεια (tier 1) στο 10%. Τι ανακοίνωσε:

- Επιμήκυνση της τάξεως των 30 ετών. Με τον τρόπο αυτό σταθεροποιείται, όπως είπε ο υπουργός, το κόστος εξυπηρέτησης, δηλαδή το μέσο επιτόκιο του ελληνικού δημοσίου χρέους στο σύνολό του, όποιος κι αν το κατέχει, σε επίπεδα χαμηλότερα του 5%.
- Η μέση διάρκεια του χρέους διπλασιάζεται. Από τα 6,5 χρόνια φτάνουμε σε μία μέση διάρκεια που υπερβαίνει τα 13,5 χρόνια για το σύνολο του χρέους.
- Μείωση του καθαρού χρέους κατά 26,1 δισ. ευρώ ή 12% του ΑΕΠ.
- Το παλιό χρέος των 65 δισ. ευρώ (συμπεριλαμβάνεται και η πέμπτη δόση του δανείου) επιμηκύνεται περαιτέρω.
- Τα κρίσιμα χρόνια έως το 2016

ελαφρύνεται το κόστος εξυπηρέτησης του ελληνικού δημόσιου χρέους, με μειωμένο επιτόκιο για τα πέντε πρώτα χρόνια. Το μεσοσταθμικό επιτόκιο της συμμετοχής του ιδιωτικού τομέα θα κινηθεί περίπου στο 5%, για τα πρώτα χρόνια όμως κοντά στο 4%.

- Όλα τα ομόλογα που κομίζει αυτή τη στιγμή ο διεθνής ιδιωτικός τομέας από τώρα έως και το 2020, που υπολογίζονται σε περίπου 135 δισ., μετακινούνται κατά 30 χρόνια, σε ποσοστό συμμετοχής που υπολογίζεται στο 90%. Όπως τόνισε, «οι τράπεζες και οι άλλοι ιδιωτικοί φορείς, που είναι αυτή τη στιγμή κάτοχοι ελληνικών ομολόγων μέχρι το 2020, ικανοποιούνται στην πραγματικότητα με την έκδοση 30ετών ομολόγων, τα οποία είναι εγγυημένα από το σύστημα».
- Ενα μέρος ομολόγων των τραπεζών, θα αντικατασταθεί από άλλα τριακονταετούς διάρκειας στο 100%, στο άρτιο και άλλα που μπορεί να φτάσουν μέχρι και το 80%.

ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Αισιοδοξία την επόμενη μέρα της συμφωνίας

Οι διαβεβαιώσεις του Ολι Ρεν
και η στάση των οίκων αξιολόγησης

Του ανταποκριτή μας στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΚΩΣΤΑ ΚΑΡΚΑΓΙΑΝΝΗ

Η μείωση του επιτοκίου δανεισμού προς την Ελλάδα και η επιμήκυνση της περιόδου αποπληρωμής των δανείων θα βελτιώσουν σε σημαντικό βαθμό τη βιωσιμότητα του χρέους της και το πρόγραμμα αναχρηματοδότησής του, δήλωσε χθες ο επίτροπος Οικονομικών και Νομισματικών Υποθέσεων κ. Ολι Ρεν, αναφερόμενος στη συμφωνία της Συνόδου Κορυφής για την Ελλάδα. Το ελ-

Το ελληνικό δημόσιο χρέος θα μειωθεί κατά περίπου 52 δισ. ευρώ μέχρι το 2015.

λπνικό δημόσιο χρέος θα μειωθεί περίπου 52 δισ. ευρώ μέχρι το 2015 χάρη στη μείωση επιτοκίων και τη μεγάλη επέκταση της περιόδου αποπληρωμής των δανείων από τον δημόσιο και τον ιδιωτικό τομέα.

Την ίδια στιγμή, υψηλόβαθμος αξιωματούχος της Κομισιόν διαβεβαίωσε ότι εάν τελικά σημειωθεί υποβάθμιση της Ελλάδας λόγω αθέτησης υποχρεώσεων (sd), θα διαρκέσει «λίγες ημέρες».

«Η Ελλάδα θα λάβει την απαραίτητη χρηματοδότηση προκειμένου να υποστηρίξει την προσπάθειά της να εξυγιάνει τα δημόσια οικονομικά και να ανακτήσει την ανταγωνιστικότητά της», δήλωσε χθες ο κ. Ρεν προσθέτοντας ότι η «εθελοντική» συμμετοχή του ιδιωτικού τομέα αποτελεί σημαντική βοήθεια για την επίτευξη

του στόχου. Εν τω μεταξύ, η Κομισιόν βρίσκεται σε διαβουλεύσεις με τους τρεις μεγάλους οίκους πιστοληπτικής αξιολόγησης, οι οποίοι δεν θα υποβαθμίσουν την Ελλάδα πριν γίνει η πρώτη ανταλλαγή ή μετακύλιση ελληνικού ομολόγου. Μέχρι στιγμής δεν υπάρχει ομοφωνία μεταξύ των τριών οίκων αξιολόγησης για το πώς θα βαθμολογήσουν την ελληνική πιστοληπτική ικανότητα.

Ωστόσο, η Κομισιόν θεωρεί πως δεδομένου ότι η βιωσιμότητα του ελληνικού χρέους θα βελτιωθεί σημαντικά μετά τη συμφωνία, πιθανή υποβάθμιση της Ελλάδας θα γίνει για τεχνικούς λόγους και πολύ γρήγορα οι οίκοι θα αναβαθμίσουν την πιστοληπτική ικανότητα της χώρας.

Ως το τέλος του 2014

Το νέο πρόγραμμα χρηματοδότησης της Ελλάδας θα έχει ύψος 159 δισ. ευρώ και θα διαρκέσει μέχρι το τέλος του 2014. Τα 109 δισ. ευρώ θα προέλθουν από τον επίσημο τομέα, δηλαδή την Ευρωζώνη και το ΔΝΤ. Η Ευρωζώνη θα δανείζει πλέον την Ελλάδα μέσω του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (EFSF) και όχι μέσω διμερών δανείων όπως γίνονταν στο πλαίσιο του πρώτου Μνημονίου. Από τα 109 δισ. ευρώ, τα 28 δισ. προέρχονται από τις αποκρατικοποιήσεις και τα 20 δισ. αφορούν την επαναγορά ομολόγων. Σημειώνεται ότι τα 45 δισ. ευρώ του πρώτου πακέτου (Μνημόνιο) που δεν έχουν χρησιμοποιηθεί δεν περιλαμβάνονται στα 109 δισ.

Επίσης 20 δισ. ευρώ θα χρησιμοποιηθούν για την επανακεφα-



Ο επίτροπος Οικονομικών και Νομισματικών Υποθέσεων κ. Ολι Ρεν δήλωσε χθες ότι η «εθελοντική» συμμετοχή του ιδιωτικού τομέα αποτελεί σημαντική βοήθεια για να εξυγιάνει η Ελλάδα τα δημόσια οικονομικά και να ανακτήσει την ανταγωνιστικότητά της.

λαιοποίηση ελληνικών τραπεζών, στην περίπτωση που δεν καταφέρουν να αντλήσουν πόρους από τις αγορές. Η συμμετοχή του ιδιωτικού τομέα υπολογίζεται σε 50 δισ. ευρώ μέχρι το τέλος του 2014, ενώ συνολικά οι χρηματοδοτήσεις που θα λάβει η Ελλάδα από τον ιδιωτικό τομέα υπολογίζονται από τη διεθνή ένωση τραπεζών (IIF) σε 135 δισ. ευρώ μέχρι και το 2020.

Οι οικονομικές απώλειες που θα υποστούν τράπεζες και ασφαλιστικές εταιρείες από τη συμμετοχή τους στα προγράμματα ανταλλαγής, μετακύλισης και επαναγοράς ελληνικών ομολόγων υπολογίζονται ότι θα είναι κατά μέσον όρο το 21% της παρούσας τρέχουσας αξίας των ομολόγων που κατέχουν. Στα 159 δισ. ευρώ θα πρέπει να προστεθούν και τουλάχιστον 28 δισ. ευρώ που θα προκύψουν από το ελληνικό πρόγραμμα ιδιωτικοποιήσεων.

Μικρές θα είναι τελικά οι απώλειες για τις τράπεζες

Της **ΕΥΓΕΝΙΑΣ ΤΖΩΡΤΖΗ**

Στα 5 - 6 δισ. ευρώ υπολογίζονται οι κεφαλαιακές απώλειες για το ελληνικό τραπεζικό σύστημα μετά την πρόσφατη συμφωνία στη Σύνοδο Κορυφής για την εθελοντική συμμετοχή ιδιωτών στην αναχρηματοδότηση του δημοσίου χρέους. Οι κεφαλαιακές απώλειες έχουν υπολογιστεί με βάση ένα κούρεμα στους ελληνικούς τίτλους της τάξης του 21%, που θα οδηγήσει σε ζημιές της τάξης των 10 δισ. ευρώ περίπου, ανάλογα με το ποιες τράπεζες θα συμμετάσχουν.

Σε κάθε περίπτωση οι κεφαλαιακές απώλειες δεν θα είναι ισόποσες στον βαθμό που οι ελληνικές τράπεζες θα συνδυάσουν την κεφαλαιακή τους θωράκιση με παράλληλα μέτρα, όπως η πώληση θυγατρικών, η περικοπή του κόστους κ.ά.

Για την «ανακεφαλαιοποίηση» του ελληνικού τραπεζικού συστήματος, θα επιστρατευθεί το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας, στο οποίο θα προσφύγουν όσες τράπεζες δεν καταφέρουν να αντλήσουν τα αναγκαία κεφάλαια που θα απαιτηθούν από την αγορά, μέσα από αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου.

Σύμφωνα με δηλώσεις του διοικητή της Τραπεζής της Ελλάδας κ. Γιώργου Προβόπουλου οι ελληνικές τράπεζες θα πρέπει στο stress test που θα πραγματοποιηθεί στο τέλος του έτους, να έχουν Core Tier I, 10%.

Οι τράπεζες που θα συμμετάσχουν από την Ελλάδα, είναι οι Alpha Bank, Εθνική Τράπεζα, Eurobank, Τράπεζα Πειραιώς, Τράπεζα Κύπρου, καθώς και η Ελληνική Τράπεζα. Με βάση τα στοιχεία που δημοσίευσε πρόσφατα η ευρωπαϊκή εποπτική αρχή των τραπεζών (European Bank

Authority) το καρτοφυλάκιο των ελληνικών ομολόγων που έχουν στην κατοχή τους οι ελληνικές τράπεζες, ανέρχεται στα 60,2 δισ. ευρώ.

Συνολικά στα 60,2 δισ. ευρώ περιλαμβάνονται και τα έντοκα γραμμάτια, το ύψος των οποίων υπολογίζεται κοντά στα 15 δισ. ευρώ και τα οποία δεν περιλαμβάνονται στη συμφωνία.

Η συμμετοχή του ιδιωτικού τομέα σύμφωνα με την ανακοίνωση του Ινστιτούτου Διεθνούς Χρηματοοικονομικής, θα γίνει μέσα από την αξιοποίηση τεσσάρων εργαλείων, που είναι:

• Η ανταλλαγή ομολόγων στην

Οι κεφαλαιακές απώλειες δεν θα είναι ισόποσες αν οι τράπεζες συνδυάσουν την κεφαλαιακή τους θωράκιση με παράλληλα μέτρα.

ονομαστική τους αξία με ομόλογο 30ετούς διάρκειας.

• Η παράταση της λήξης ομολόγων στην ονομαστική τους αξία για χρονικό διάστημα 30 ετών.

• Η ανταλλαγή ομολόγων με έκπτωση με άλλα ομόλογα 30ετούς διάρκειας.

• Η ανταλλαγή ομολόγων με έκπτωση με άλλα ομόλογα 15ετούς διάρκειας

Με βάση τον στόχο η συμμετοχή των ιδιωτών που κατέχουν ελληνικά ομόλογα να φτάσει το 90%, ο ιδιωτικός τομέας θα συνεισφέρει 54 δισ. ευρώ την περίοδο μεταξύ 2011 έως και το 2014, ενώ συνολικά μέχρι και το 2020, η συνεισφορά του θα φτάσει τα 135 δισ. ευρώ.

Πολλά αρνητικά «βλέπει» η Ν.Δ.

Τον **ΕΛΛΗΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ**
- **ΓΙΩΡΓΟΥ Π. ΤΕΡΖΗ**

Λίγες θετικές -εν μέσω πύλθους αρνητικών- εξελίξεις προοιωνίζεται κατά τον κ. Σαμαρά η προχθεσινή απόφαση της έκτακτης Συνόδου Κορυφής για την Ελλάδα. Ο πρόεδρος της Ν.Δ. χαρακτήρισε το νέο πακέτο ως επιβεβαίωση της αποτυχίας του Μνημονίου, πρόβλεψε ότι δεν θα επαρκέσει αν δεν συνοδευτεί από αναπτυξιακά μέτρα και έκρουσε τον κώδωνα του κινδύνου για τις συνέπειες από την αναμενόμενη μετάπτωση της Ελλάδας σε καθεστώς επιλεκτικής χρεοκοπίας.

Σε μία μακροσκελή δήλωσή του, ο κ. Σαμαράς επικείμενη να αποδομήσει σημείο προς σημείο την κυβερνητική επιχειρηματολογία. Αναγνωρίζοντας μάλιστα τα όποια θετικά, κατέληξε ότι με τη συμφωνία και το ελληνικό χρέος περιορίζεται σε πολύ μικρό βαθμό, κατά 26 δισ. ευρώ, και η Ελλάδα αποκτά «τη ρετινιά» της πρώτης χώρας της Ευρωζώνης που υπάγεται σε καθεστώς «επιλεκτικής χρεοκοπίας». Εκτίμησε, δε, ότι θα απαιτηθούν και νέα περιοριστικά μέτρα. Απαιτείται αλλαγή πολιτικής, «αλλιώς θα δίνουμε παράταση ζωής σε μία οικονομία που αργοπεθαίνει λόγω ύφεσης», κατέληξε ο κ. Σαμαράς, ο οποίος και απέρριψε την παροχή εμπράγματων εγγυήσεων.

Πολύωρη σύσκεψη

Η χθεσινή ανακοίνωση του προέδρου της Ν.Δ. ήταν το αποτέλεσμα πολύωρης σύσκεψης στην οποία συμμετείχαν ο σύμβουλος του κ. Χρ. Λαζαρίδης, ο αναπληρωτής τομέαρχος κ. Χρ. Σταϊκούρας, ο καθηγητής της Οξφόρδης, συνομιλητής του κ. Σαμαρά, Δ. Τσομώκος και οι Γ. Βρούτσος και Γ. Μιχαλάκης. Κατά τη διάρκεια της σύσκεψης υπήρχε διαρκής ενημέρωση για την αξιολόγηση του νέ-



Ο πρόεδρος της Ν.Δ. έκρουσε τον κώδωνα του κινδύνου για τις συνέπειες από την αναμενόμενη μετάπτωση της Ελλάδας σε καθεστώς επιλεκτικής χρεοκοπίας.

Ο κ. Σαμαράς χαρακτήρισε το νέο πακέτο ως επιβεβαίωση της αποτυχίας του Μνημονίου.

ου πακέτου για την Ελλάδα από τους διεθνείς οίκους και τις μεγάλες τράπεζες, προκειμένου να επιβεβαιωθεί η αίσθηση που υπήρχε εξ αρχής στο γαλάζιο επιτελείο ότι όλα αποφασίστηκαν στις Βρυξέλλες «είναι πλέον ανεπαρκή». «Πριν από 14 μήνες ακούσαμε ότι με ένα δάνειο 110 δισ. ευρώ, αποφεύγεται η χρεοκοπία της χώρας και ότι θα βγαίναμε στις αγορές στο τέλος του 2011. Σήμερα, μαθαίνουμε ότι θα χρειαστεί ένα

επί πλέον δάνειο ίδιου ύψους, 109 δισεκατομμυρίων, και είναι άγνωστο πότε η Ελλάδα θα βγει στις αγορές», σημείωσε ο κ. Σαμαράς. Η βελτίωση των όρων δανεισμού είναι θετικό βήμα, αλλά δεν επαρκεί, αν δεν ξεπεραστεί η βαθιά ύφεση, προσέθεσε. Χαρακτήρισε θετική την εξασφάλιση της ρευστότητας τραπεζών και ασφαλιστικών ταμείων, αν και εκτίμησε δεν διασφαλίζεται η ρευστότητα της πραγματικής μας Οικονομίας. Ως προς την εμπλοκή του Μνημονίου EFSF στη δευτερογενή αγορά ομολόγων, ο κ. Σαμαράς έκανε λόγο για θετική εξέλιξη, επισημαίνοντας πάντως πως πρέπει να αυξηθεί σημαντικά το συνολικό ποσό που έχει το ταμείο στη διάθεσή του, κάτι για το οποίο ουδέν προβλέπεται.

Η αντίδραση των μικρών κομμάτων

Αρνητικές ήταν οι αντιδράσεις των κομμάτων της Αριστεράς στις αποφάσεις της συνόδου των Βρυξελλών. Καμία ανακούφιση δεν θα προκύψει για το λαϊκό εισόδημα, τονίζει το ΚΚΕ, ενώ ο ΣΥΡΙΖΑ τη χαρακτήρισε πρώτη φάση μιας ελεγχόμενης χρεοκοπίας. Με ανάμεικτα συναισθήματα την υποδέχθηκαν ο ΛΑΟΣ και η Δημοκρατική Αριστερά. Μόνον η κ. Μπακογιάννη χαιρέτισε την απόφαση χαρακτηρίζοντάς τη βαθιά ανάσα, τόνισε όμως ότι τώρα η Ελλάδα πρέπει να τρέξει.

Η γενική γραμματέας του ΚΚΕ κ. Αλέκα Παπαρήγα δήλωσε ότι η λύση αποτελεί μια «ελεγχόμενη χρεοκοπία με «κούρεμα» τουλάχιστον 20%-21%, με επιμήκυνση, παράταση και με αλληπαλίες δανειοδοτήσεις είτε με τη μορφή του ψευδοπρωτοκόλλου σχεδίου Μάρσαλ είτε με άλλες μορφές που αλυσοδέουν τον ελληνικό λαό να πληρώνει χρέη, χρέη, χρέη για πάρα πολλά χρόνια».

Σε ανακοίνωσή του το ΚΚΕ τονίζει ότι καμία «ανακούφιση» και κανένα όφελος δεν πρόκειται να προκύψει για το εργατικό και λαϊκό εισόδημα.

Ο πρόεδρος του ΛΑΟΣ κ. Γιώργος Καρατζαφέρης δήλωσε ότι «κανείς νοήμων δεν μπορεί να χειροκροτήσει όπως και δεν μπορεί να μουντζώσει τα αποτελέσματα της συνόδου».

Σε πρωινή τηλεοπτική του συνέντευξη υποστήριξε ότι «η Ελλάδα μπαίνει στον γύψο». «Μείνουμε ζωντανοί, όρθιοι, αλλά όχι αξιοπρεπείς. Όσα σπαταλήσαμε, η γενιά της Μεταπολίτευσης, θα πληρώσουν οι επόμενες δύο γενιές», δήλωσε και πρόσθεσε ότι «πρέπει να δουλέψουμε πολύ σκληρά για να ξανακερδίσουμε τη χαμένη μας υπόληψη».

Ο πρόεδρος του ΣΥΝ κ. Αλ. Τσί-



Παπαρήγα: Η λύση αποτελεί μια «ελεγχόμενη χρεοκοπία».



Καρατζαφέρης: «Η Ελλάδα μπαίνει στον γύψο».



Τσίπρας: Πρώτη φάση μιας ελεγχόμενης χρεοκοπίας.

πρας χαρακτήρισε τις αποφάσεις της συνόδου «παράδοξη χρεοκοπία της μέχρι σήμερα ακολουθούμενης πολιτικής για την αντιμετώπιση της κρίσης από την Ε.Ε. και την ελληνική κυβέρνηση», ενώ κατηγόρησε την ηγεσία της Ευρώπης ότι μένει δέσμη στη στρατηγική του αδιέξοδου και χρεοκοπημένου νεοφιλελευθερισμού.

«Η χθεσινή απόφαση δεν αποτελεί αρχή εξόδου από τη κρίση, αλλά την επίσημη της πρώτης πράξης ενός προαναγγελλθέντος σχεδίου ελεγχόμενης χρεοκοπίας», τόνισε.

Ο πρόεδρος της Δημοκρατικής Αριστεράς κ. Φ. Κουβέλης χαρακτήρισε τις αποφάσεις «συμβιβασμό που δίνει ανάσα στη χώρα». «Η επιμήκυνση, η μείωση των επιτοκίων και η δεκαετής περίοδος χάριτος είναι σε θετική κατεύθυνση, χωρίς να αντιμετωπίζουν το ζήτημα της αναδιάρθρωσης του συνολικού χρέους», είπε ο κ. Κουβέλης, ο οποίος χαρακτήρισε θετική την αγορά ελληνικών ομολόγων από τον Μνημονισμό Στήριξης. Ως αρνητικό στοιχείο σημείωσε τη δογματική προσήλωση της Ευρωπαϊκής Ένωσης στον «κορσέ» του Συμφώνου Σταθερότητας.

«Βαθιά ανάσα» για την Ελλάδα χαρακτήρισε την απόφαση της συνόδου κορυφής η πρόεδρος της Δημοκρατικής Συμπαράταξης κ. Ντόρα Μπακογιάννη. Όπως είπε, δημιουργεί ένα πλαίσιο σταθερότητας για την ελληνική οικονομία. Η κ. Μπακογιάννη πρόσθεσε ότι «τώρα όμως η μάχη είναι στο ελληνικό γήπεδο. Τώρα πρέπει να συνεκτιμηθούν όλοι οι παράγοντες να μην ακολουθήσει την πολιτική που ακολουθούσε τον τελευταίο χρόνο, του εφηνισμασμού και της αδράνειας».

Απαντήσεις σε τέσσερις κρίσιμες ερωτήσεις

Η αποκωδικοποίηση των προβλέψεων, αλλά και η σημασία της συμφωνίας για την Ελλάδα και την Ευρωζώνη

Η συμφωνία των ηγετών των χωρών της Ευρωζώνης αποτελεί μεγάλη ανάσα για την ελληνική οικονομία. Η «Κ» επιχειρεί σήμερα να αποκωδικοποιήσει τις προβλέψεις αλλά και τη σημασία της συμφωνίας για την Ελλάδα και την Ευρωζώνη, προσφέροντας απαντήσεις σε κρίσιμες ερωτήσεις.

— **Πόσο θα μειωθεί το ελληνικό δημόσιο χρέος;**

— Μέχρι το 2014 το χρέος θα μειωθεί κατά περίπου 26 δισ. ευρώ μέσω της συμμετοχής του ιδιωτικού τομέα. Τα 13,5 δισ. θα προκύψουν μέσω του προγράμματος ανταλλαγής και μετακύλισης ομολόγων και τα υπόλοιπα από τις επαναγορές ελληνικών ομολόγων που θα κάνει το EFSF. Χάρη στα νέα χαμηλότοκα δάνεια πολύ μεγάλης διάρκειας που θα λάβει η Ελλάδα από την Ευρωζώνη, το δη-

ενίσχυση του ρόλου του EFSF σηματοδοτεί την «αρχή ενός Ευρωπαϊκού Νομισματικού Ταμείου».

μόσιο χρέος αναμένεται να μειωθεί επιπλέον κατά 12%. Η συνολική μείωση του χρέους θα φτάσει περίπου στο 25% του ΑΕΠ τα επόμενα χρόνια.

— **Ποιο είναι το ύψος του νέου πακέτου χρηματοδότησης της Ελλάδας;**

— Συνολικά μέχρι και το 2014 η Ελλάδα θα χρηματοδοτηθεί με 159 δισ. ευρώ. Τα 109 δισ. θα προέλθουν από την Ευρωζώνη και το ΔΝΤ. Σε αυτά περιλαμβάνονται 28 δισ. από τις αποκρατικοποιήσεις, 34 δισ. δάνεια από την τρόικα, 35 δισ. εγγυήσεις, 20 δισ. για τη χρηματοδότηση προγραμμάτων επαναγοράς και 20 δισ. ευρώ για την ανακεφαλαιοποίηση τραπεζών. Πέραν των 109 δισ., πόροι 45 δισ. από το πρώτο Μνημόνιο θα μεταφερθούν στο δεύτερο. Η διάρκεια των δανείων που έχουμε ήδη λάβει στο πλαίσιο του Μνημονίου θα επιμηκυνθεί στα 30 χρόνια. Τα δάνεια που θα λάβει η Ελλάδα θα

Το σχέδιο - ανάχωμα εξάπλωσης της ελληνικής κρίσης χρέους

Το δεύτερο πακέτο στήριξης συνολικού ύψους 159 δισ. ευρώ περιλαμβάνει νέα δάνεια και πρόγραμμα ανταλλαγής ομολόγων με στόχο τη μείωση του ελληνικού δημοσίου χρέους. Η στήριξη προβλέπει μικρότερα επιτόκια και πιστοληπτική ενίσχυση των ομολογιών του ιδιωτικού τομέα.

Ποσά σε δισ. ευρώ



* Τα επιτόκια των δανείων προς Ελλάδα, Ιρλανδία και Πορτογαλία θα μειωθούν από το 5,5% στο 3,5%
** Διεθνές Νομισματικό Ταμείο, Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα
*** Ευρωπαϊκός Μηχανισμός Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας (440 δισ. ευρώ)

έχουν 10ετή περίοδο χάριτος, κατά την οποία η χώρα θα καταβάλει μόνο τους τόκους.

— **Η Ελλάδα θα πρέπει να υπογράψει νέο Μνημόνιο;**

— Ναι, μέχρι τα μέσα Σεπτεμβρίου, πριν δηλαδή δοθεί η πρώτη δόση του νέου Μνημονίου. Βάση για το νέο Μνημόνιο θα είναι το μεσοπρόθεσμο πρόγραμμα, ωστόσο θα πρέπει να αναμένονται σημαντικές αλλαγές ιδίως όσον αφορά τη φορολογία. Ε.Ε. και ΔΝΤ

έχουν δηλώσει ότι θα δεχθούν μείωση της φορολόγησης, προκειμένου να δοθεί ώθηση στην ανάπτυξη υπό την προϋπόθεση ότι δεν θα αλλάξουν οι στόχοι μείωσης του ελλείμματος.

— **Πώς βοηθάει η συμφωνία για την αντιμετώπιση του κινδύνου μετάδοσης της κρίσης;**

— Ο ρόλος του Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας αναβαθμίζεται, με το πιο ευέλικτο πλέον EFSF να μπορεί να

παρεμβαίνει τόσο στην πρωτογενή αγορά όσο και στη δευτερογενή αγορά εφόσον έχει εξασφαλίσει την έγκριση της ΕΚΤ. Επιπλέον, θα μπορεί να παρέχει προληπτικά δάνεια, ενώ θα είναι σε θέση να συμβάλει μέσω δανείων σε χώρες στην άμεση ανακεφαλαιοποίηση των τραπεζικών συστημάτων τους. Το EFSF, το οποίο θα πρέπει πλέον να θεωρείται το βασικό δίκτυ ασφαλείας της Ευρωζώνης με κεφάλαια έως και 440 δισ., θα μπορεί να δρα

προληπτικά, βοηθώντας χώρες που δεν έχουν λάβει ακόμα πακέτο στήριξης και που αντιμετωπίζουν προσωρινές δυσκολίες χρηματοδότησης. Το EFSF είναι πλέον σε θέση να παρέμβει, ώστε να βοηθήσει Ισπανία και Ιταλία αν κριθεί αναγκαίο. Ο Γάλλος πρόεδρος Νικολά Σαρκοζί τόνισε ότι η ενίσχυση του ρόλου του EFSF σηματοδοτεί την «αρχή ενός Ευρωπαϊκού Νομισματικού Ταμείου».

Κ. ΚΑΡΚΑΓΙΑΝΝΗΣ, Γ. ΚΑΛΑΦΑΤΗΣ

- Επιμήκυνση χρέους**
Οι επενδυτές θα ανταλλάξουν σε αξία μικρότερη κατά **20%** της ονομαστικής τα παλαιά ομόλογα με νέα **30ετούς** διάρκειας
- Ελληνικά κρατικά ομόλογα**
Τίτλος με επιτόκιο **6,42%** και με βαθμολογία **AAA** θα μπορεί να αποτελεί αντικείμενο διαπραγμάτευσης στις δευτερογενείς αγορές
- Ελληνικό Δημόσιο**
Μέρος της αξίας του χρέους που **θα μετακυληθεί** (περίπου 20%) θα περάσει στην μηχανισμό στήριξης (EFSF)
- Μηχανισμός στήριξης**
Εκδοση νέων **30ετών** ομολόγων με βαθμολογία **AAA** και με ονομαστική τιμή ίση με την τρέχουσα των υφιστάμενων

Θετική ήταν η υποδοχή από τις αγορές

Ανοδικά κινήθηκαν χθες οι γενικοί δείκτες στα διεθνή χρηματιστήρια. Η αισιοδοξία των αγορών εκτίναξε την ισοτιμία ευρώ/δολαρίου στο 1,444, σημειώνοντας άνοδο 1,5%, πριν υποχωρήσει λίγο αργότερα στα 1,4375 δολάρια.

Στην Αθήνα το κλίμα παρέμεινε αισιόδοξο, με τον Γενικό Δείκτη του Χ. Α. να σημειώνει άνοδο 5,91%, κλείνοντας στις 1.286,15 μονάδες. Στον τραπεζικό κλάδο, η μετοχή της Αγροτικής Τράπεζας εκχύθηκε 27,42%, εκείνη της Alpha Bank σημείωσε κέρδη 18,81%, της Eurobank EFG αναρ-

Στην Αθήνα το κλίμα παρέμεινε αισιόδοξο, με τον Γενικό Δείκτη του Χ.Α. να σημειώνει άνοδο 5,91%, κλείνοντας στις 1.286,15 μονάδες.

ρικήθηκε 11,70% και 9,39% της Εθνικής Τράπεζας.

Χαρακτηριστική ήταν η αντίδραση στις αγορές ομολόγων Ισπανίας, Πορτογαλίας και Ιταλίας. Οι αποδόσεις, ειδικότερα, στα 10ετή ομόλογα Ιταλίας, η οποία θεωρούνταν ότι θα ήταν το επόμενο πιθανό θύμα της δημοσιονομικής κρίσης στην Ευρωζώνη, παρουσίασαν άνοδο 12 μονάδων βάσης, στο 5,48%, ενώ τα spread από τις 253,10 μονάδες βάσης την Πέμπτη ανήλθαν στις 271,1 μ. β. Τα spread των 10ετών ομολόγων της Ισπανίας αναρρίχθηκαν από τις 294,60 μ. β. στις 307 μ. β., με τις αποδόσεις τους να ενισχύονται στο 5,82%.

Στην Αθήνα, αντίθετα, οι επενδυτές υποδέχθηκαν τη συμφωνία



Αθηναίοι ενημερώνονται από τις εφημερίδες για τις εξελίξεις στην ελληνική και ευρωπαϊκή οικονομία μετά τη Σύνοδο Κορυφής της Ε.Ε.

για τη δραστική μείωση του ελληνικού δημοσίου χρέους με ευρεία αποκλιμάκωση των spread για τα 10ετή ομόλογα και τα CDS πενταετίας. Το spread των δεκαετών ελληνικών ομολόγων υποχωρούσε μέχρι και κατά 197 μ. β. από το κλείσιμο της Πέμπτης, το οποίο διαμορφώθηκε στις 1.398,68 μ. β., φθάνοντας τις 1.211,4 μ. β. την Παρασκευή. Ευρεία αποκλιμάκωση συντελέστηκε και στα CDS πενταετίας, όπου το spread βρέθη-

κε χαμηλότερα των 1.800 μονάδων βάσης έναντι κλεισίματος στις 2.300 μονάδες βάσης την Πέμπτη.

Θετικά κινήθηκαν και τα υπόλοιπα χρηματιστήρια

Στην Ευρώπη, ωστόσο, το κλίμα έντονης αισιοδοξίας υποχώρησε λίγο πριν από το κλείσιμο, λόγω επιφυλάξεων ως προς το πώς θα εφαρμοστεί το δεύτερο σχέδιο διάσωσης της Ελλάδας.

Στα χρηματιστήρια, ο πανευ-

ρωπαϊκός δείκτης Euro Stoxx 50 κυμαινόταν λίγο πριν από το κλείσιμο στις 2.772,61 μονάδες, καταγράφοντας άνοδο 0,34%.

Ο δείκτης FTSE-100 του Χρηματιστηρίου του Λονδίνου έκλεισε με άνοδο 0,60%. Η αγορά του Παρισιού (CAC 40) έκλεισε με κέρδη 0,68% και της Φρανκφούρτης (DAX) με 0,5%. Στη Μαδρίτη το Χρηματιστήριο έκλεισε με άνοδο 0,42%.

REUTERS

Ικανοποιητική η λύση και για τον οίκο Fitch

Ευνοϊκό σχόλιο ακόμα και από τον οίκο πιστοληπτικών αξιολογήσεων Fitch ότι «αποτελούν σημαντικό και θετικό βήμα για την εξασφάλιση της χρηματοοικονομικής σταθερότητας στην Ευρωζώνη», προκάλεσαν οι δεσμεύσεις που ανέλαβαν οι Ευρωπαίοι ηγέτες στην προχθεσινή Σύνοδο Κορυφής. Ο Ντέιβιντ Ρίλεϊ, επικεφαλής αξιολογήσεων κρατικών ομολόγων του οίκου, τη χαρακτήρισε ως την «πιο ολοκληρωμένη και συνεκτική απάντηση πολιτικής στην ελληνική κρίση» - και ως προέδρασε ταυτόχρονα για προσωρινή υποβάθμιση του χρέους της Ελλάδας σε restricted default, προτού το αναβαθμίσει εκ νέου, ενδεχομένως σε CCC, αφού ολοκληρωθεί η σχετική διαδικασία.

Σε αισιόδοξο κλίμα και η δήλωση του Ιρλανδού πρωθυπουργού, Εντα Κένι, για την απόφαση των Ευρωπαίων εταίρων να μειώσουν το επιτόκιο δανεισμού και της χώρας του κατά 2%. Σύμφωνα με τον κ. Κένι, με τον τρόπο αυτό το Δουβλίνο θα εξοικονομήσει περί τα 600-800 εκατ. ευρώ ετησίως. Ο Πορτογάλος ομολογός του, Πέντρο Πάσος Κοέλιο, εξέφρασε επίσης αισιοδοξία ότι η συμφωνία θα καθυστερήσει επενδυτές και οίκους για την ικανότητα και τη δέσμευση της κυβέρνησής του να εφαρμόσει πρόγραμμα σκληρής λιτότητας ως αντάλλαγμα για τη στήριξη που συμφωνήθηκε φέτος.

Η προχθεσινή συμφωνία στέλνει «σημαντικό μήνυμα στις αγορές ότι το ευρώ παραμένει ισχυρό νόμισμα».

Ο επικεφαλής οικονομολόγος της Allianz χαιρέτισε τη «σημαντική επέκταση του εργαλείου αντιμετώπισης της κρίσης», επέστησε όμως την προσοχή στη σημασία της «ταχείας υλοποίησης των αποφάσεων, χωρίς ατέρμονες διενέξεις για τις λεπτομέρειες». Ο Αντρίου Μπούζογμουερθ αντιπρόεδρος της PIMCO Europe, προειδοποίησε, τέλος, ότι το ευρώ παραμένει ισχυρό νόμισμα, σύμφωνα με τρεις γεωμηνικές ενώσεις τραπεζών. Ο Πέτερ Μπόφινγκερ, οικονομικός σύμβουλος της γερμανικής κυβέρνη-

σης, χαρακτήρισε «βήμα προς τη σωστή κατεύθυνση» το γεγονός ότι δίνεται μεγαλύτερη ευελιξία στο EFSF, καθώς έτσι «περιορίζονται οι εντάσεις». Κάποιοι, πάντως, ανέμεναν περισσότερα: Σύμφωνα με την εφημερίδα Guardian, η σύνοδος «μπορεί να έδωσε λύση, όμως οι αμφιβολίες παραμένουν». Οι New York Times προειδοποιούν ότι η προθυμία των ηγετών να αποδεχθούν την πραγματικότητα περί ανάγκης εκκώλυσης μεγάλου μέρους της εθνικής κυριαρχίας δεν αρκεί για να πείσει και τους λαούς. Η Barclays Capital τόνιζε χαρα-

Η προχθεσινή συμφωνία στέλνει «σημαντικό μήνυμα στις αγορές ότι το ευρώ παραμένει ισχυρό νόμισμα».

κτηριστικά χθες ότι η συμφωνία για την Ελλάδα ήταν «περισσότερο απ' ό,τι περιμέναμε, αλλά όχι αρκετό για να κοιμηθούμε ήσυχοι». Ο επικεφαλής οικονομολόγος της Allianz χαιρέτισε τη «σημαντική επέκταση του εργαλείου αντιμετώπισης της κρίσης», επέστησε όμως την προσοχή στη σημασία της «ταχείας υλοποίησης των αποφάσεων, χωρίς ατέρμονες διενέξεις για τις λεπτομέρειες». Ο Αντρίου Μπούζογμουερθ αντιπρόεδρος της PIMCO Europe, προειδοποίησε, τέλος, ότι το ευρώ παραμένει ισχυρό νόμισμα, σύμφωνα με τρεις γεωμηνικές ενώσεις τραπεζών. Ο Πέτερ Μπόφινγκερ, οικονομικός σύμβουλος της γερμανικής κυβέρνη-

Ο Τζέιμς Μέρντοχ είπε ψέματα

Τον κατηγορούν ο διευθυντής και ο νομικός σύμβουλος της News of the World

ΛΟΝΔΙΝΟ. Στον εκρηκτικό ισχυρισμό ότι ο Τζέιμς Μέρντοχ είπε ψέματα στη βρετανική Βουλή προχώρησαν το βράδυ της Πέμπτης ο διευθυντής και ο νομικός σύμβουλος της εφημερίδας News of the World, ισχυριζόμενοι ότι ο Μέρντοχ είχε δει το ενοχοποιητικό e-mail με τίτλο «προς τον Νέβιλ». Το e-mail αυτό ενημέρωνε τον διευθυντή του ελεύθερου ρεπορτάζ της εφημερίδας, Νέβιλ Θάρλμπεκ, για τα περιεχόμενα υποκλοπών, αποδεικνύοντας ότι οι παράνομες πράξεις γίνονταν εν γνώσει των στελεχών.

Σε περίπτωση που αποδειχθεί ότι ο Μέρντοχ πράγματι γνώριζε πως οι παρανομίες ήταν διαδεδομένες,

Σε επιστολή τους, ανέφεραν ότι είχε δει το ενοχοποιητικό e-mail προς αρχισυντάκτη για τα περιεχόμενα υποκλοπών.

καταρρέει πλήρως η υπερασπιστική του γραμμή, σύμφωνα με την οποία το μόνο που γνώριζε ήταν οι παρασπονδίες «ενός μόνο ρεπόρτερ», ο οποίος φυλακίστηκε το 2007. Το ζήτημα μπορεί να προξενήσει βαθύτατη ζημία στον 38χρονο Μέρντοχ, οδηγώντας ως και στον προσωρινό τερματισμό της καριέρας του.

«Θα θέλαμε να διευκρινίσουμε ότι η αναπαράσταση των γεγονότων από τον Τζέιμς Μέρντοχ ενώπιον της κοινοβουλευτικής επιτροπής είναι λανθασμένη. Στην πραγματικότητα, τον ενημερώσαμε για το e-mail “προς τον Νέβιλ”, αναφέ-

ρουν στην επιστολή τους οι Κόλιν Μίλερ, τελευταίος διευθυντής της εφημερίδας και Τομ Κρόουν, τελευταίος νομικός σύμβουλος της εφημερίδας. Υπό το βάρος των σκανδάλων, οι εκδότες Μέρντοχ έκλεισαν τη News of the World στις 10 Ιουλίου.

Εξέδωσε ανακοίνωση

Ο Τζέιμς Μέρντοχ εξέδωσε ανακοίνωση με την οποία επιμένει στην κατάθεσή του. «Η δήλωση των Κρόουν και Μίλερ θέτει με δραματικό τρόπο σε κίνδυνο το μέλλον του Τζέιμς Μέρντοχ», ανέφερε η εφημερίδα Γκάρντιαν, που βρίσκεται στην αιχμή του δόρατος της αποκάλυψης του σκανδάλου.

Μια δεύτερη πτυχή της υπόθεσης, που προκαλεί πονοκέφαλο στον πρωθυπουργό Κάμερον, έχει να κάνει με τη διαπίστευση του Αντι Κούλσον στην Ντάουνινγκ Στρίτ. Σε αντίθεση με όλους τους πρώην συμβούλους Τύπου πριν απ' αυτόν και με τον σύμβουλο που τον διαδέχθηκε, όταν παραιτήθηκε υπό το βάρος του σκανδάλου τον Ιανουάριο, ο Κούλσον δεν διέθετε άδεια για πρόσβαση στα ευαίσθητα κρατικά έγγραφα.

Μία τέτοια διαπίστευση θα απαιτούσε λεπτομερείς ελέγχους στο παρελθόν του Κούλσον και η εφημερίδα Guardian διερωτάται μήπως ο Κάμερον ήταν τόσο αποφασισμένος ως προς τον διορισμό του ανθρώπου του Μέρντοχ, Κούλσον, στην Ντάουνινγκ Στρίτ, ώστε ήθελε να παραβλεφθούν τα όποια προβλήματα στο βιογραφικό του. Ομως, τα προβλήματα αυτά επεστρεψαν και εκδικούνται τώρα τον Βρετανό πρωθυπουργό.

REUTERS, A. P., AFP



Σε περίπτωση που αποδειχθεί ότι ο Τζέιμς Μέρντοχ πράγματι γνώριζε πως οι παρανομίες ήταν διαδεδομένες, καταρρέει η υπερασπιστική του γραμμή.

Ο τελευταίος μεγιστάνας της ενημέρωσης

THE ECONOMIST

Σήμερα, φαντάζει πραγματικά εκπληκτικό πώς αυτός ο άνθρωπος ασκούσε τόσο επιρροή στα πολιτικά δρώμενα. Όταν την περασμένη Τρίτη εμφανίστηκε ενώπιον της επιτροπής του βρετανικού Κοινοβουλίου, προκειμένου να απαντήσει σε ερωτήσεις για το σκάνδαλο των τηλεφωνικών υποκλοπών από τη News of the World, ο Ρούπερτ Μέρντοχ πραγματοποίησε ανησυχητικά μεγάλες παύσεις και σε πολλές περιπτώσεις μπέρδεψε τα λόγια του.

Και όμως, καθώς η εικόνα του παραπαίοντος ιδιοκτήτη της News Corporation αναμεταδιόταν σ' ολόκληρο τον πλανήτη, η μετοχή της εταιρείας ανέβαινε. Υπάρχει εξήγηση. Οι μέτοχοι της επιχείρησης βλέπουν πλέον τον 80χρονο Μέρντοχ ως εμπόδιο για την ανάπτυξη της και αναθαρρούν όταν αντιλαμβάνονται πως η στιγμή που θα παραδώσει τα νήια στα παιδιά υψώνεται.

Όταν ο Μέρντοχ αφίχθη στη Βρετανία από την Αυστραλία στα μέσα της δεκαετίας του '60 εφηύρε το ταμπλόνι - ένα έντυπο που συνδύαζε το σεξ, τη δημοσία κατακραυγή και την επιθετικότητα όσον αφορά την πολιτική. Λίγα χρόνια αργότερα, έστρεψε το βλέμμα του στην Αμερική, όπου έσπασε την κυριαρχία των τριών μεγάλων ραδιοτηλεοπτικών σταθ-



Πρωτοσέλιδο ο «βαρώνος» του Τύπου. Η εποχή των παγκόσμιων μεγιστάνων των μίντια έφτασε στο τέλος της.

Οι μέτοχοι της επιχείρησης βλέπουν πλέον τον 80χρονο Μέρντοχ ως εμπόδιο για την ανάπτυξη της.

μών. Το Fox News του Μέρντοχ εξαγριώσε τους φιλελεύθερους, αλλά απέφερε στην επιχείρηση μεγάλα κέρδη.

Ο Μέρντοχ συνέχισε να επιτίθεται, αλλά η κρίση του άρχισε να

θολώνει. Αγόρασε, για παράδειγμα, το Myspace και λίγους, μόλις, μήνες αργότερα παρακολουθούσε την πρώτη σελίδα κοινωνικής δικτύωσης να καταποντίζεται από το Facebook. Το 2007, εκμεταλλεύτηκε την αδυναμία της οικογένειας Μπάνκροφτ και αγόρασε τόσο την Dow Jones Journal όσο και τη Wall Street Journal. Δεν παρατήρησε, ωστόσο, ότι οι εφημερίδες είχαν προ πολλού πάψει να είναι κερδοφόροι επιχειρήσεις. Το γνωστό δε σκάνδαλο με τη News of the World είχε ως αποτέλεσμα την α-

πώλεια του δορυφορικού BSkyB. Ο Μέρντοχ έδωσε τα πάντα στη News Corp. και το θάρρος που της εμφύτευσε δεν θα εξαφανιστεί αν ο ίδιος παραμείνει πρόεδρος, αλλά εγκαταλείψει τον ρόλο του διευθύνοντος συμβούλου.

Η εποχή των παγκόσμιων μεγιστάνων των μίντια έφτασε στο τέλος της. Ο κ. Μέρντοχ θα κάνει μια μεγάλη χάρη στους μετόχους της News Corp., αλλά και στην ίδια του την οικογένεια, αν αναγνωρίσει αυτό το γεγονός και κάνει ένα βήμα πίσω.

Πάντως, ο Ρούπερτ Μέρντοχ έχει ήδη προσλάβει ομάδα Αμερικανών δικηγόρων, υπό τον έμπειρο Μπρένταν Σάλιβαν. Ο Σάλιβαν περιγράφει τον εαυτό του ως «ειδικό σε μεγάλες ποινικές υποθέσεις».

REUTERS



Το FBI θα ερευνήσει τις καταγγελίες του ηθοποιού Τζουντ Λο.

ΑΙΤΗΜΑ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΕΩΝ

Νέες διαδηλώσεις στην πλατεία Ταχρίρ

ΚΑΪΡΟ. Παρά τις διαβεβαιώσεις της νέας μεταβατικής κυβέρνησης της Αιγύπτου ότι θα επισπεύσει την προώθηση των μέτρων για την καταπολέμηση της διαφθοράς και ότι θαβάλει τέλος στον στρατιωτικό νόμο, χιλιάδες πολίτες συγκεντρώθηκαν χθες στην πλατεία Ταχρίρ απαιτώντας μεταρρυθμίσεις. «Μας υποσχέθηκαν ουσιαστικές αλλαγές και πάλι όμως σχημάτισαν μια κυβέρνηση στην οποία συμμετέχουν μέλη του προηγούμενου καθεστώτος», υποστήριξε ο εκ των διοργανωτών της συγκέντρωσης, Σεΐχ Μαζάρ Σακίν. Ο τελευταίος υπογράμμισε ότι ο λαός δεν πείθεται με υποσχέσεις όπως αυτές που έδωσε προχθές, μετά την ορκωμοσία της νέας κυβέρνησης, ο πρωθυπουργός της χώρας, Εσάμ Σαράφ. «Απαιτούμε την παραδειγματική τιμωρία των πολιτικών που εμπλέκονται σε σκάνδαλα διαφθοράς, κοινωνική δικαιοσύνη και να σταματήσουν, επιτέλους, οι δίκες πολιτών σε στρατοδικεία», τόνισε ο κ. Σακίν.

ΔΕΝ ΣΥΝΟΜΙΛΕΙ ΜΕ ΑΝΤΑΡΤΕΣ

Ανυποχώρητος ο Καντάφι

ΤΡΙΠΟΛΗ. Ο συνταγματάρχης Καντάφι ξεκαθάρισε χθες ότι δεν προτίθεται να συνδιαλλαγεί με τους αντάρτες, οι οποίοι ελέγχουν πλέον τη μισή, σχεδόν, Λιβύη. «Δεν θα μιλήσω με κανέναν απ' αυτούς μέχρι την ημέρα της κρίσης», τόνισε ο Λίβυος ηγέτης σε μαγνητοφωνημένο μή-

νυμα προς το πλήθος των φανατικών του υποστηρικτών που είχαν συγκεντρωθεί στη γενέτειρά του, Σύρτη. Την ίδια στιγμή, πάντως, Ευρωπαίος διπλωμάτης υποστήριξε, υπό τον όρο της ανωνυμίας του, ότι στο σχέδιο του ΟΗΕ για τη μετάβαση της εξουσίας στη Λιβύη, ο συνταγματάρχης Καντάφι και οι γιοι του δεν θα διαδραματίσουν κανένα ρόλο. Σύμφωνα με την ίδια πηγή, ο ΟΗΕ θα προτείνει την ίδρυση μιας μεταβατικής αρχής, η οποία θα διορίσει έναν πρόεδρο, ενώ θα ελέγχει τις ένοπλες δυνάμεις και θα αναλάβει να οδηγήσει τη χώρα σε εκλογές.

ΑΠΟ ΤΟΝ ΛΙΟΝ ΠΑΝΕΤΑ

«Ναι» σε στρατιώτες ομοφυλόφιλους

ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. Ο νέος υπουργός Αμυνας των ΗΠΑ, Λίον Πανέτα, φέρεται να έχει αποφασίσει ναβάλει οριστικά τέλος στην απαγόρευση της συμμετοχής στο στράτευμα των ομοφυλόφιλων. Σύμφωνα δε με πηγές προσκείμενες στο αμερικανικό Πεντάγωνο, ο κ. Πανέτα θα ανακρίνει την απόφασή του αργά χθες το βράδυ. Ο πρόεδρος Ομπάμα αναμένεται να υπογράψει άμεσα το σχετικό διάταγμα, ενώ η απαγόρευση θα αρθεί τριάντα ημέρες αργότερα, γεγονός που συνεπάγεται ότι οι πρώτοι ανοικτά ομοφυλόφιλοι άνδρες θα ενταχθούν στις αμερικανικές ένοπλες δυνάμεις τον Σεπτέμβριο ή το αργότερο τον Οκτώβριο.

ΣΧΕΔΙΑΖΕΤΑΙ ΣΤΗ Σ. ΑΡΑΒΙΑ

Αντιτρομοκρατική νομοθεσία

ΛΟΝΔΙΝΟ. Η Διεθνής Αμνηστία υποστήριξε χθες ότι η νέα αντιτρομοκρατική νομοθεσία της Σαουδικής Αραβίας απειλεί να καταπνίξει τις ειρηνικές φωνές που αντιτίθενται με την πολιτική του μουσουλμανικού βασιλείου. Η διεθνής μη κυβερνητική οργάνωση, η οποία ισχυρίζεται ότι διαθέτει αντίγραφο του προσχεδίου της νέας νομοθεσίας που προωθεί ο βασιλιάς Αμπντούλάχ, σημειώνει ότι ο νόμος περί τρομοκρατικών εγκλημάτων και χρηματοδότησης τρομοκρατών επιτρέπει την «επ' αόριστον κράτηση υπόπτων δίχως δίκη».

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΙ ΑΠΟ 20 ΝΕΚΡΟΙ

Φονικός καύσωνας πλήττει τις ΗΠΑ

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Καύσωνας - φονιάς πλήττει τις κεντρικές και ανατολικές πολιτείες της Αμερικής, όπου περισσότεροι από 20 άνθρωποι έχαν έως χθες χάσει τη ζωή τους. Ο υδράργυρος ξεπέρασε τους 37 βαθμούς Κελσίου και σε ορισμένες περιπτώσεις άγγιξε τους 40 σε 17 πολιτείες, από το Τέξας μέχρι το Μίσιγκαν. Σε περιοχή της Αϊόβα, μάλιστα, το θερμομέτρο άγγιξε τους 51 βαθμούς, ενώ οι μετεωρολόγοι στην πόλη της Οκλαχόμα υποστηρίζουν ότι η θερμοκρασία διατηρείται σε επίπεδα άνω των 38 βαθμών για 27 συνεχόμενες μέρες. Η Εθνική Μετεωρολογική Υπηρεσία των ΗΠΑ, από τη πλευρά της, προειδοποίησε ότι οι θερμοκρασίες, αλλά και η υγρασία, θα διατηρηθούν σε υψηλά επίπεδα και την επόμενη εβδομάδα.



ΑΠΟ ΑΝΤΑΡΤΕΣ ΣΤΗ ΣΟΜΑΛΙΑ

Εμπόδια στη βοήθεια

ΜΟΓΚΑΝΤΙΣΙΟΝ. Σύγκυση επικρατεί ως προς το αν οι ισλαμιστές αντάρτες Αλ Σαμπάμπ επιτρέπουν ή όχι την είσοδο ανθρωπιστικών οργανώσεων στο κομμάτι της Σομαλίας το οποίο ελέγχουν, ένα ζήτημα ζωής ή θανάτου για εκατομμύρια ανθρώπους που βρίσκονται στα όρια της λιμοκτονίας. Εκρόσσωπος των ανταρτών απέρριψε ως «πολιτικά υποκινούμενο» τον χαρακτηρισμό «λιμός», το οποίο υιοθέτησε επισήμως την Τετάρτη ο ΟΗΕ και δήλωσε ότι οι ανθρωπιστικές οργανώσεις έχουν «κρυφίστες», αλλά αξιωματικούς του ΟΗΕ ανακοίνωσαν ότι η αποστολή επισιτιστικής βοήθειας θα προχωρήσει κανονικά. Περίπου 10 εκατ. άνθρωποι απειλούνται από λιμό, λόγω πρωτοφανούς ξηρασίας στο λεγόμενο «τρίγωνο του θανάτου», που περιλαμβάνει περιοχές της Σομαλίας, της Κένυας και της Αιθιοπίας.

ΝΕΚΡΟΙ 18 ΔΙΑΔΗΛΩΤΕΣ

Διαμαρτυρίες στο Μαλάουι

ΜΠΛΑΝΤΑΪΡ. Μαλάουι. Τα 18 έφησσαν τα θύματα από τις σφαίρες των δυνάμεων καταστολής, στην πάνοπλη νοτιοαφρικανική χώρα Μαλάουι, στη διάρκεια διήμερων αντικυβερνητικών διαδηλώσεων. Οι διαδηλώσεις εκφράζουν τη δυσανεξία απέναντι στον 77χρονο πρόεδρο Μπίγκου Μουθερίκα, ο οποίος επανεξελέγη το 2009 για δεύτερη θητεία. Τον τελευταίο καιρό, Δυτικοί δωρητές σταματούν τις χρηματοδοτήσεις προς το Μαλάουι, με πιο πρόσφατο παράδειγμα τη Βρετανία, η οποία απέδωσε την απόφαση στην οικονομική κακοδιαχείριση και στις κινήσεις του Μουθερίκα για τον περιορισμό των μέσων ενημέρωσης, των μνηύσεων και των διαδηλώσεων.

ΑΙΤΙΑ Η ΚΑΚΗ ΔΙΑΤΡΟΦΗ

Σε κίνδυνο η υγεία Βρετανών εφήβων

ΛΟΝΔΙΝΟ. Σε κίνδυνο βρίσκεται η υγεία των εφήβων, προειδοποιούν Βρετανοί ιατροί, μετά τη δημοσίευση των αποτελεσμάτων κυβερνητικής έρευνας, η οποία υποδεικνύει ότι τα παιδιά τρώνε υπερβολικά πολλά κεκορεσμένα λίπη και πολύ λίγα φρούτα, λαχανικά και τρόφιμα που περιέχουν σίδηρο. Ιδιαίτερα φτωχή σε θρεπτικά συστατικά είναι η διατροφή των κοριτσιών ηλικίας 11 έως 19 ετών. Αντιθέτως, είναι αισιόδοξο ότι τα μικρότερα παιδιά (ηλικίας από 4 έως 10 ετών) τρέφονται καλύτερα, αποφεύγουν τα γλυκά, τα αναψυκτικά, τις σοκολάτες και προτιμούν τα πλούσια σε φυτικές ίνες δημητριακά.

Υπέκλεπταν μηνύματα από το κινητό του Τζουντ Λο, όσο ήταν στις ΗΠΑ

Τους ισχυρισμούς του ηθοποιού Τζουντ Λο ότι η εφημερίδα News of the World υπέκλεψε μηνύματα από το κινητό του τηλεφώνου ενώ αυτός βρισκόταν στις ΗΠΑ, πρόκειται να ερευνήσει το FBI, σύμφωνα με ρεπορτάζ του BBC.

Ο Λο ισχυρίζεται ότι η εφημερίδα αντίληψε τις πληροφορίες για ρεπορτάζ που τον αφορούσε, το 2003, από το κινητό του τηλεφώνου ενώ βρισκόταν σε αμερικανικό έδαφος. Αν ο ισχυρισμός αποδειχθεί, θα μπορούσε να οδηγήσει σε απαγγελία κατηγοριών εναντίον της News Corp. στις ΗΠΑ, δεδομένου ότι το τηλεφώνον ήταν συνδεδεμένο με αμερικανικό δίκτυο.

Το FBI εξετάζει επίσης τις καταγγελίες που δημοσιεύθηκαν σε ανταγωνιστικό της News of the World έντυπο, ότι οι εφημερίδες του Murdoch υπέκλεπταν συνομιλίες από τα κινητά τηλέφωνα των συγγενών των θυμάτων της 11ης Σεπτεμβρίου. Ο ισχυρισμός έχει αναλογίες με τις κατηγορίες που βαρύνουν τη News of the World στη Βρετανία, όπως την υποκλοπή μηνυμάτων από τον τηλεφωνητή της δολοφονημένης μαθήτριάς Μίλι Ντάουλερ και των συγγενών στρατών που είχαν σκοτωθεί στον πόλεμο. Ομως, μέχρι στιγμής το FBI δεν έχει συγκεντρώσει στοιχεία που θα οδηγούσαν στο άνοιγμα επί-

σημης έρευνας, παρά τις ζητωκραυγές στελεχών του Δημοκρατικού Κόμματος, που είχαν προειδοφλήσει ότι «θα αποκαλυφθούν και στις ΗΠΑ εγκληματικές δραστηριότητες». Πρώην διευθυντές του κυρίως υπόπτου, της λαϊκής κυκλοφορίας «Νιου Γιορκ Ποστ», ιδιοκτησίας Μέρντοχ, έχουν δηλώσει ότι τίποτα τέτοιο δεν συνέβη επι των ημερών τους.

Πάντως, ο Ρούπερτ Μέρντοχ έχει ήδη προσλάβει ομάδα Αμερικανών δικηγόρων, υπό τον έμπειρο Μπρένταν Σάλιβαν. Ο Σάλιβαν περιγράφει τον εαυτό του ως «ειδικό σε μεγάλες ποινικές υποθέσεις».

REUTERS